δέξιος, δν κατὰ τὴν τῶν Ἀρμενίων διάλεκτον Ἀζάπτον ἐκάλουν, — ἔκεινος γὰρ ἡθῶν πρὸς Λέοντα τὸν ἀοιδίμον βασιλέα, εἴτε ὡς πρόσφρεξ εἴτε ὡς φίλος, οὐκ οἶδα, ἔκεινος εἶχε θεράποντα τὸν χθές καὶ πρὸ μικροῦ τελευτήσαντα, Μελιαν λέγω τὸν περιβόητον, δος καὶ συνεστράτευσεν αὐτῷ πρὸς τὸν δυστυχέστατον πόλεμον, τὸν τοῦ Βουλγάρου λέγω. τοῦ γοῦν Ἀρμενίου πεσόντος ἐν τῷ προλεχθέντι πολέμῳ πρὸς Συμεῶνα τὸν ἀθεώτατον Βούλγαρον (ἢ γὰρ ἔξαρχων τοῦ βασιλικοῦ τάγματος τῶν καλουμένων ἔξοντιστων), διε καὶ Θεοδόσιος ὁ πρωτοβεστιάριος τοῦ ἀοιδίμον βασιλέως 10 λέως ἐν αὐτῷ τῷ πολέμῳ ἡφαστώθη καὶ γέγονεν ἄδηλος, ὁ γοῦν προλεχθεὶς Μελίας ἐκ τούτου τοῦ πολέμου διασωθεὶς καὶ πρὸς τὴν τῶν Ἀρμενίων χώραν ἀπάρας, ἐνθυτῆς ὥν καὶ πρὸς ληστουργίαν βαρβαρικὴν ἐπιτήδειος, συμμορφαν τινὰ τῶν Ἀρμενίων ἀναλεξάμενος, καὶ ταντησὸν τῆς πόλεως τὴν ἄκραν κατοχυρώσας ὡς 15 ἡδύνατο, καὶ κατὰ μικρὸν προϊὼν ὅλην ὡς εἰπεῖν τὴν πόλιν τοῦ πτώματος ἤγειρε, καὶ προβαίνοντα ἐπὶ τὸ πρόσθεν πᾶσα ἡ χώρα μετή γέγονε τῶν Ἀρμενίων, κονροτρόφος οὖσα ἀγαθὴ τε καὶ ἱπ- P 14 πόβιτος καὶ παντοίων βοσκημάτων εἰς τροφὴν ἐπιτήδειος. διδ καὶ θέμα κατωνομάσθη καὶ εἰς στρατηγίδα περίδοξον ἀνήχθη 20 σπουδῇ τουτοῦ τοῦ Μελίου τοῦ κραταιόφρονος. ἡ δὲ ὀνομασία τῆς πόλεως ἀρχαῖα τις καὶ παλαιὰ ἀπὸ τῆς τῶν Ἀρμενίων γενεᾶς

1 τῶν οι C 2 πρὸς τὸν μακαρίτην καὶ ἄγιόν μον πατέρα,  
εἴτε V 6 γὰρ C 7 Συμεὼν τοῦ ἀθεωτάτον Βουλγάρον V  
9 τοῦ μακαρίον μον πατρὸς V 12 τῶν οι C 18 συλ-  
λεξάμενος C 16 καὶ οι C προβαίνων AC πᾶσα οὖν ἡ C  
19 εἰς οι C περίδοξος C ἀνήχθη οι C

striae gener, longimanus ille et ambidexter, quem Armeniorum lingua Azotum vocarunt, ille, inquam, cum ad Leonem illum celebrem imperatorem venisset, sive ut profugus sive ut amicus, non satis scio, famulum habuit celebrem illum Meliam, qui non ita pridem e vivis decessit; qui etiam cum eodem imperatore expeditionem fecit infelici illo praelio, nimirum Bulgarico. cum itaque in praedicto praelio, quod cum impiissimo illo Symone Bulgare commissum fuerat, profigatus esset Armenius (erat enim praefectus imperatorii agminis quod excubitorum dicitur), in quo etiam Theodosius protovestiarius praecleari illius imperatoris desideratus neque ultra visus est, Melias itaque, de quo modo diximus, ex hoc praelio salvas cum ad Armenios se contulisset, industrius alioqui et ad barbaricam praedationem peridoneus, manu Armeniorum collecta, cum arcem etiam huius urbis quam poterat optime munivisset, paulatim procedens totius propemodum urbis ruinas instauravit; atque ita regio universa in veterem statum restituta Armeniis fuit referta, quippe quae fertilis admodum et pascendis equis ac pecori peraccommodata esset. quocirca et thematis appellationem accepit, atque inter celebriores praeturas est relata cura ac studio praefati Meliae fortis ac prudentis. urbis vero appellatio vetusta admodum est, ab ipsa Armeniorum gente et lin-